[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 39ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE TRANSPARÊNCIA, GOVERNANÇA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE E DEFESA DO CONSUMIDOR DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 31 DE OUTUBRO DE 2019, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 6.

[bookmark: _GoBack]Às dez horas e sete minutos do dia trinta e um de outubro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob a Presidência do Senador Telmário Mota, reúne-se a Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor com a presença dos Senadores Fernando Bezerra Coelho, Izalci Lucas, Major Olimpio, Paulo Rocha, Rodrigo Pacheco, Wellington Fagundes, Nelsinho Trad e Marcos do Val. Deixam de comparecer os Senadores Dário Berger, Marcio Bittar, Ciro Nogueira, Rodrigo Cunha, Roberto Rocha, Juíza Selma, Jorge Kajuru, Weverton, Cid Gomes, Humberto Costa, Angelo Coronel, Otto Alencar e Reguffe. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 53/2019 - CTFC, de autoria Senador Telmário Mota (PROS/RR). Finalidade: Discutir o alto preço e baixa qualidade da energia elétrica em Roraima. Participantes: Deputada Estadual Betânia Medeiros, Presidente da CPI da Energia Elétrica da Assembleia Legislativa de Roraima; Deputada Estadual Ione Pedroso, Deputada Estadual; Jhonatan Rodrigues, Diretor do Procon da Assembleia Legislativa de Roraima; Rodrigo Moreira, Diretor Técnico e Comercial da Roraima Energia; Joaquim Roberto Rodrigues Moreira, Diretor Administrativo e Financeiro da Roraima Energia; Alessandro Gelberton de Araújo Padilha, Procon da Assembleia Legislativa de Roraima; Guilherme Silva de Godói, Diretor do Departamento de Monitoramento do Sistema Elétrico do Ministério de Minas e Energia - MME. Cláudio Elias Carvalho, Superintendente Adjunto da Superintendência de Gestão Tarifária da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.  Resultado: Realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e cinquenta e um minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Telmário Mota
Presidente Eventual da Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/10/31
image1.jpeg